16 ISSN 1677-7050 2 Nº 202, sexta-feira, 20 de outubro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017102000016

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Nº 1.152 -I - Dispensar, IVAN CARLOS SCHWAN, Professor de
Ensino Básico Técnico e Tecnológico, da função de Chefe do Setor
de Esportes, Lazer e Artes, código FG-4, do Campus Januária.

Nº 1.153 -I - Designar, RENATO DE OLIVEIRA SILVA, Professor
de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, para exercer a função de
Chefe do Setor de Esportes, Lazer e Artes, código FG-4, do Campus
Januária.

II - Estas portarias entram em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSÉ RICARDO MARTINS DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

PORTARIA Nº 2.698, DE 19 DE OUTUBRO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015, no
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no processo
administrativo nº 23051.024642/2017-51, resolve:

Art. 1º DESIGNAR a servidora ELLEN CRISTINA NA-
BIÇA RODRIGUES, matrícula SIAPE 1753604, ocupante do cargo
de Técnico em Alimentos e Laticínios, para responder pela função de
Chefe do Departamento de Assistência Estudantil e Ações Inclusivas
do Campus Castanhal deste Instituto nos afastamentos, impedimentos
legais ou regulamentares do titular, código CD-04.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação e revoga as disposições anteriores.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

PORTARIAS DE 19 DE OUTUBRO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no processo administrativo nº
23051.028898/2017-37, resolve:

Nº 2.720 Art. 1º Nomear CÍCERO PEREIRA DA SILVA JUNIOR,
CPF 67951570249, para o cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, área Filosofia, Classe "D I", nível "1", para
ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Cametá, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com de-
dicação exclusiva, habilitado em 3º lugar no Campus Breves, no
Concurso Público Edital nº 06/2016, publicado no DOU de 30 de
agosto de 2016, homologado através do Edital nº 4/2017, publicado
no DOU de 21 de março de 2017, código de vaga n 949744.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 2.721 Art. 1º Tornar sem efeito, nos termos do § 1º, Art. 13 da Lei
8.112/1990, a nomeação de JOSIAS JOSE FREIRE JUNIOR, CPF
00538806176, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, área História, Classe "D I", nível "1" para ocupar a vaga
de aproveitamento no Campus Cametá, regime de 40 (quarenta) horas
semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva,
habilitado em 3o lugar no campus Altamira, Concurso Público Edital
nº 06/2016, publicado no DOU de 30 de agosto de 2016, homologado
através do Edital nº 4/2017, publicado no DOU de 21 de março de
2017, código de vaga nº 948028.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 2.722 Art. 1º Tornar sem efeito, nos termos do § 1º, Art. 13 da Lei
8.112/1990, a nomeação de LUCIANIA DOS SANTOS CARDOSO
SOUSA, CPF 87910195168, para o cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, área MATEMÁTICA, Classe "D I",
nível "1", para ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Cametá,
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo in-
tegral, com dedicação exclusiva, habilitada em 4º lugar no Campus
Marabá Industrial, no Concurso Público Edital nº 06/2016, publicado
no DOU de 30 de agosto de 2016, homologado através do Edital nº
4/2017, publicado no DOU de 21 de março de 2017, código de vaga
nº 951206.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 2.723 Art. 1º Nomear MAYKON SULLIVAN DE JESUS DA
COSTA, CPF 00773621288, para o cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, área Matemática, Classe "D I", nível
"1", para ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Óbidos, re-
gime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral,
com dedicação exclusiva, habilitado em 5º lugar no Campus Itaituba,
no Concurso Público Edital nº 04/2015, publicado no DOU de 14 de
maio de 2015, homologado através do Edital nº 06/2015, publicado
no DOU de 27 de novembro de 2015, código de vaga nº 949468.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 2.724 Art. 1º Nomear ALDENICE DA SILVA CARVALHO, CPF
98534262268, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, área Inspeção Controle de Qualidade e Tecnologia de
Produtos de Origem Animal, Classe "D I", nível "1", para ocupar a
vaga de aproveitamento no Campus Abaetetuba, regime de 40 (qua-
renta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação
exclusiva, habilitada em 4º lugar no Campus Marabá Rural, no Con-
curso Público Edital nº 04/2015, publicado no DOU de 14 de maio de
2015, homologado através do Edital nº 06/2015, publicado no DOU
de 27 de novembro de 2015, código de vaga nº 949743.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 2.725 Art. 1º Nomear SIMONE APARECIDA ALMEIDA ARAU-
JO, CPF 00623204240, para o cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, área Inspeção Controle de Qualidade e Tec-
nologia de Produtos de Origem Animal, Classe "D I", nível "1", para
ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Cametá, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com de-
dicação exclusiva, habilitada em 5º lugar no Campus Marabá Rural,
no Concurso Público Edital nº 04/2015, publicado no DOU de 14 de
maio de 2015, homologado através do Edital nº 06/2015, publicado
no DOU de 27 de novembro de 2015, código de vaga nº 949742.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 2.726 Art. 1º Tornar sem efeito, nos termos do § 1º, Art. 13 da Lei
8.112/1990, a nomeação de PLINIO SCHMIDT FURTADO, CPF
00433947012, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, área Recursos Pesqueiros, Classe "D I", nível "1", para
ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Itaituba, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com de-
dicação exclusiva, habilitado em 3º lugar no Campus Santarém, no
Concurso Público Edital nº 04/2015, publicado no DOU de 14 de
maio de 2015, homologado através do Edital nº 06/2015, publicado
no DOU de 27 de novembro de 2015, código de vaga nº 951202.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 2.727 Art. 1º Tornar sem efeito, nos termos do § 1º, Art. 13 da Lei
8.112/1990, a nomeação de FELIPE DE QUEIROZ CHAVES, CPF
4155381494, para o cargo de Arquivista, Classe "D I", nível "1" para
ocupar a vaga no Campus Castanhal, regime de 40 (quarenta) horas
semanais de trabalho, habilitado em 3º lugar no Concurso Público
Edital nº 02/2016, publicado no DOU de 10 de março de 2016,
homologado através do Edital nº 15/2016, publicado no DOU de 28
de setembro de 2016, com o código de vaga 977999.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 2.728 Art. 1º Tornar sem efeito, nos termos do § 1º, Art. 13 da Lei
8.112/1990, a nomeação de THAYSSE MAYARA DE LIMA MAIA,
CPF 02067999265, para o cargo de Auxiliar de Biblioteca, Classe "C
I", nível "1", para ocupar a vaga de aproveitamento no Campus
Cametá, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, ha-
bilitada em 5º lugar no Campus Ananindeua, no Concurso Público
Edital nº 02/2016, publicado no DOU de 10 de março de 2016,
homologado através do Edital nº 15/2016, publicado no DOU de 28
de setembro de 2016, com o código de vaga 961948.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 2.729 Art. 1º Tornar sem efeito, nos termos do § 1º, Art. 13 da Lei
8.112/1990, a nomeação de DJAVAN DE LIMA, CPF 85948713253,
para o cargo de Técnico em Secretariado, Classe "D I", nível "1",
para ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Parauapebas, re-
gime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 5º
lugar no Campus Bragança, no Concurso Público Edital nº 02/2016,
publicado no DOU de 10 de março de 2016, homologado através do
Edital nº 15/2016, publicado no DOU de 28 de setembro de 2016,
com o código de vaga 971568.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 2.730 Art. 1º Tornar sem efeito, nos termos do § 1º, Art. 13 da Lei
8.112/1990, a nomeação de BRENDO RODRIGUES DOS SANTOS,
CPF 6299080361, para o cargo de Técnico em Secretariado, Classe
"D I", nível "1", para ocupar a vaga de aproveitamento no Campus
Cametá, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, ha-
bilitado em 4º lugar no CTEAD, no Concurso Público Edital nº
02/2016, publicado no DOU de 10 de março de 2016, homologado
através do Edital nº 15/2016, publicado no DOU de 28 de setembro
de 2016, com o código de vaga 971569.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 2.731 Art. 1º Nomear EDUARDO GRANGEIRO DE MORAIS,
CPF 04537062312, para o cargo de Operador de Máquinas Agrícolas,
Classe "C I", nível "1", para ocupar a vaga de aproveitamento no
Campus Marabá Rural, regime de 40 (quarenta) horas semanais de
trabalho, habilitado em 5º lugar no Campus Castanhal, no Concurso
Público Edital nº 02/2016, publicado no DOU de 10 de março de
2016, homologado através do Edital nº 15/2016, publicado no DOU
de 28 de setembro de 2016, com o código de vaga 648496.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 2.732 Art. 1º Nomear EIDUVALDO DOS SANTOS E SILVA,
CPF 22899090259, para o cargo de Assistente de Aluno, Classe "C
I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus Cametá, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 5º lugar no
Concurso Público Edital nº 02/2016, publicado no DOU de 10 de
março de 2016, homologado através do Edital nº 15/2016, publicado
no DOU de 28 de setembro de 2016, com o código de vaga
961046.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 2.733 Art. 1º Nomear ELIAS DELMONDES LACHESKI, CPF
90112881220, para o cargo de Assistente de Aluno, Classe "C I",
nível "1", para ocupar a vaga no Campus Marabá Rural, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 5º lugar no
Concurso Público Edital nº 02/2016, publicado no DOU de 10 de
março de 2016, homologado através do Edital nº 15/2016, publicado
no DOU de 28 de setembro de 2016, com o código de vaga
961039.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 2.734 Art. 1º Nomear SATIRO MONTEIRO OLIVEIRA, CPF
3458038256, para o cargo de Auxiliar em Administração, Classe "C
I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus Óbidos, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 3º lugar no
Concurso Público Edital nº 02/2016, publicado no DOU de 10 de
março de 2016, homologado através do Edital nº 15/2016, publicado
no DOU de 28 de setembro de 2016, com o código de vaga
715106.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 2.735 Art. 1º Nomear ANTONIO JUNIOR ESTUMANO DE
ALMEIDA, CPF 96737980287, para o cargo de Bibliotecário-Do-
cumentalista, Classe "E I", nível "1" para ocupar a vaga de apro-
veitamento no Campus Altamira, regime de 40 (quarenta) horas se-
manais de trabalho, habilitado em 11º lugar no Concurso Público
Edital no 07/2016, publicado no DOU de 31 de agosto de 2016,
homologado através do Edital de 15 de fevereiro de 2017, publicado
no DOU de 16 de fevereiro de 2017, com o código de vaga
979717.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no processo administrativo nº
23051.024246/2017-23, resolve:

Nº 2.736 Art. 1º DISPENSAR o servidor JOSÉ RIBAMAR DA CRUZ
FREITAS JUNIOR, ocupante do cargo de Professor EBTT, matrícula
SIAPE 2576434, da função de Coordenador do Curso Técnico em
Pesca do Campus Abaetetuba, deste Instituto, código FUC-01.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 2.737 Art. 1º DESIGNAR a servidora JULLIANY LEMOS FREI-
RE, ocupante do cargo de Professor EBTT, matrícula SIAPE
2346155, para exercer a função de Coordenador do Curso Técnico em
Pesca do Campus Abaetetuba, deste Instituto, código FUC-01.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e
revoga as disposições anteriores.

ANDRÉ MOACIR LAGE MIRANDA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 1.448, DE 18 DE OUTUBRO DE 2017

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em con-
formidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no D.O.U
de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de
12/04/2016, publicado no D.O.U de 13/04/2016, seção 2, página 1, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o Processo
nº 23295.013210.2016-71, resolve:

Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disci-
plinar, designada pela Portaria nº 0547, de 03/05/2017, reconduzida
pela Portaria nº 0937, de 24/07/2017, estabelecendo um prazo má-
ximo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos.

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO

PORTARIA Nº 1.449, DE 19 DE OUTUBRO DE 2017

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em con-
formidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no DOU de
30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Pre-
sidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2,
página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e con-
siderando a decisão judicial referente ao agravo de instrumento nº
0804890-74.2017.4.05.0000 com despachos exarados, resolve:

	16 (Left3Col_ED) - 20/10/2017 do220-b

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-10-19T23:41:21-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial